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schriftliche Antwort zur Anfrage-Nr. VII-EF-09026-AW-01 
 
Status: öffentlich 
 
Eingereicht von: 
Dezernat Stadtentwicklung und Bau 
 
 
 
Betreff: 
S-Bahnhaltepunkt in Klein- und Großzschocher 
 
 
Beratungsfolge (Änderungen vorbehalten): 
Gremium 

Voraussichtlicher 
Sitzungstermin 

Zuständigkeit 

   

Ratsversammlung 20.09.2023 schriftliche 
Beantwortung 

 
Sachverhalt 
Antwort 

1. Wie sieht der aktuelle Planungsstand aus und inwiefern hat sich die Stadt Leipzig 
an diesen beteiligt bzw. wie wird sie sich zukünftig beteiligen?  

Die DB Station & Service AG befindet sich in Abstimmung mit dem Zweckverband für den 
Nahverkehrsraum Leipzig (ZVNL) über die Inhalte des Projektauftrages für die 
Infrastrukturmaßnahme „S-Bahn Leipzig-Zeitz-Gera“. Über den ZVNL wurde die Stadt 
Leipzig einbezogen und konnte ihre Hinweise zum Projektauftrag vorbringen. Bezüglich der 
Gestaltung der Bahninfrastruktur können zwar Hinweise gegeben werden, hier fällt es aber in 
die Zuständigkeit der Deutschen Bahn, wie diese Berücksichtigung finden. Die Stadt Leipzig 
hat gegenüber der DB Station & Service AG angezeigt, dass auch in den kommenden 
Abstimmungsphasen die Stadt Leipzig mindestens über den aktuellen Stand des 
Projektauftrags in Kenntnis gesetzt wird. 

Eine Abfrage zu den Planungsanforderungen der Stadt Leipzig als Straßenbaulastträger und 
Kreuzungspartner im eisenbahnrechtlichen und kreuzungsrechtlichen Verfahren liegt noch 
nicht vor. 

2. Im Jahr 2021 antworteten Sie mir, dass die Reaktivierung der Haltepunkte 
Großzschocher an der Gerhard-Ellrodt-Straße sowie Kleinzschocher nicht Zielstellung 
der Stadt Leipzig ist. Hat sich an dieser Einschätzung etwas geändert?  

Nein, eine Reaktivierung der Haltepunkte Großzschocher an der Gerhard-Ellrodt-Straße 
sowie Kleinzschocher ist keine Zielstellung der Stadt Leipzig (VII-EF-06179-AW-01). 

3. Nach welchen Kriterien und Methoden ermittelt die Stadt Leipzig an welcher Stelle 
es Bedarf an weiteren Haltepunkten besteht und wie und mit welchen Ergebnissen 
wurde das für die oben genannten Haltepunkte in Klein- und Großzschocher gemacht? 

Zuständiger Aufgabenträger für den Schienenpersonennahverkehr (SPNV) auf dem Gebiet 
der Stadt Leipzig sowie in den Landkreisen Leipzig und Nordsachsen ist der ZVNL. Dieser 
plant, organisiert und finanziert den regionalen Schienenverkehr. Dafür hat der ZVNL am 
28.11.2017 den Nahverkehrsplan beschlossen. Dieser enthält neben der Bestandsanalyse 
und -bewertung ein Angebotskonzept für den SPNV zur Verbindung der Ober-, Mittel- und 
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Unterzentren im Nahverkehrsraum. Der Fokus liegt dabei auf den Verkehrsbedürfnissen 
dieses Raums insgesamt. Daneben werden aber auch die innerstädtischen 
Verkehrsaufgaben des SPNV, insbesondere der S-Bahn und die Vernetzung mit anderen 
Verkehrsträgern in den Blick genommen. Der Nahverkehrsplan des ZVNL ist öffentlich 
zugänglich über folgenden Link: www.zvnl.de/nahverkehrsplan. 
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